Adi 9. luio. Fu posto per li sauii tutti dar liberta al 
Colegio concluder con ditto orator Hungaro in ducati 20 milia 
per resto e saldo, con quel più auantazo dila Signoria nostra 
si potrà, con darli robe, e in più tempi si potrà far. Aue 195 
cli si, 3 cli no, et vna non sincera. 
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Adi 12. luio. Vene lorator di Hongaria, qual non aue 
audientia : et fo mandati il Mocenigo e Pesaro sauii a Terra 
ferma da lui, con il qual messeno ozi poi disnar andar a caxa, 
et far la conclusion in 20 milia ducati, per resto di quello, dice 
douer auer il Re suo da la Signoria nostra, e far la scritura, 
e tratar il modo e il tempo di satisfarlo. 

— Exemplum litterarum Serenissimi Regis Hungarie et 
Bohemic ad Illustrissimum Dominium Venetiarum. 

Ludouicus Dei grafia Rex Hungarie 
et Bokemie Illustrissimo Principi domino 
Leonardo Lauredano Duci Venetiarum, 
amico et confederato nostro carissimo salu-
tem et felicium successuum incrementa. Il-
lustrissime Princeps, amice noster carissime. 
Que nuper de Turcorum conatibus ad nos 
fuerunt aliata oratori Vestre Illustrissime 
Dominationis kic agenti corani declaravimus, 
hortati cum ; ut illa Eidem patefaciat, suade-
atque de subsidio nobis ferendo ; ea vero 
omnia esse certissima, multoque quam fama 
ferebat maiora, omnibus et nuntiorum et lit-
terarum testimoniis probavimus, quin etiam 
ex Cesaris domesticis deductus liodie ad nos 
est Turcus, qui constantissime affirmaret, et 
illum maximo et incredibili tam navali quam 
terrestri apparati! Regnum hoc nostrum in-
vasurum, quesiturumque personam nostrani, 
et recta huc Budam venturum. Mittit per 
Valachiam inferiorem alium quoque exerci-
tum octuaginta millium Mehemeth Bego 
duce in proviciam nostrani, quam Transil-
uaniam vocaut ; cui Prefectus eiusdem Vala-
cliie, licet nobis subditus, vi tamen et metu 
coactus circiter quadraginta millia hominum 
in auxilium dedisse dicitur. Habet paratura 
etiara exercitum, qui in Croatiam et Scla-
uoniara incurrat. E t ne subvenire nobis pa-
truus noster Serenissimus Polonie Rex possit, 
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quinquaginta Tartarorum millia, que iu eius 
Regna impetum fa ci aut, concitavit. I ta ani-
matus atque instructus veniet, ut sibi Regni 
nostri possessionem jam pridem desponde-
rint. Rogamus itaque Dominationem Yes-
tram Illustrissimam, uti amicum et confede-
ratimi nostrum carissimum, ut tam difficili 
tempore adesse nobis velit, maximo quo in 
presens poterit subsidio. Nani nostre vires 
satis iam tot bellis attrite, potentissimi kos-
tis vini sustinere sine ceterorum Principimi 
Ckristianorum auxilio non poterunt, etiamsi 
facultates, et opes omnes et vitam profunda-
mus.Interponat itaque dominatio Yestra Illu-
strissima suam operám apud Sauctissimum 
Dominum nostrum et Sedem Apostolicam, cui 
nos quoque scripsimus, ut inde quoque ali-
quod nobis veniat presidium. Nam si Reg-
nis nostris, quod Deus prohibeat, bostis poti-
etur ; dominia quoque Yestre Illustrissime 
Dominationis minus quietis babebunt, maio-
ribus autem et Italia et Urbs Roma erit 
exposita periculis, et tota propemodo Ckris-
tianitas bunc euentum deplorabit, Agat 
etiam Yestra Illustrissima Dominatio apud 
illius Sanctitatem, ut dissidentes Principes 
Cbristianos, et imprimis Cesarem Roma-
norum et Regem Gallorum ad concordiam 
studeat reuocare et persuadere, ut illam clas-
serà et arma, que alterus in alterimi instruxit 
et comparavi!, in Turcorum excidium statim 
convertant. Id si factum fuerit, licebit op-
time de Christiano sperare Imperio ; quod 
alioquin diu salvum esse nullo modo pote-
rit, presertim si nostrum Hungarie Regnuni; 
quod omnium aliorum clipeus est, fuerit 
occupatimi. Optamus Amicitiam Yestram 
valere feliciter. Datum Bude in festo Bea-
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torum Petri et Pauli Apostolorum, videlicet 
29. Jimii anno millessimo quingentessimo vi-
cesimo primo, Re gnor um Hungaria et Bohe-
mie nostro anno sexto. 

Ludouicius Rex manupropria. 
A tergo : Illustrissimo Principi do-

mino Leonardo Lauredano Duci Venetia-
rum, amico et confederato nostro carissimo. 

Adi 13. luio. Da poidisnar fo Conseio di X con la Zon-
ta per expedir lorator di Hongaria, col qual si e rimasi dacor-
do, videlicet di darli ducati 3000 in contadi, ducati 1000 in 
robe, et dil resto fin ala summa di ducati 20 milia farli vna 
partida in bancho, di darli fino anni do. Et cussi fo preso di 
farla in bancho a ser Aluise Pisani procurator, al qual fo ubli-
gato certi depositi scoderà al tempo. 

Adi 15. luio. Di Hongaria di ser Lorenzo Orio el dotor 
orator nostro date a Buda adi primo luio ; come in quella 
matina quel Serenissimo Re mando a chiamarlo ; et zonto li 
fece dir justa il solito per il Gran Canzelier  

(hézag.) 
Adi 16. luio. Vene lorator di Hongaria per compir la 

soa expedition ; et ordinato farli dar li ducati 3000 contadi, 
e le robe, e farli la partida in banco dil resto, e si fazi le 
quietazion. 

Adi 21. luio. Dil Re di Hongaria ala Signoria nostra 
fo leto vna lettera data a Buda adi 5. luio ; come il Turcho e 
intrato con potente exercito nel suo Regno. Etiam a auiso, 
parte dil suo campo vien in Dalmatia per tuorli Scardona et 
Clissa lochi importantissimi ala Cristianità, et ala Signoria 
nostra. Per tanto prega, la Signoria voglii ajutar ditti do soi 
lochi di poluere e altre monitiom ; perche si quelle si perdes-
se, saria gran danno ala Signoria nostra per la vicinità di 
quelle con le terre nostre. 

— Di Hongaria di ser Lorenzo Orio dotor orator 
nostro date a Buda adi 28. zugno ; come per le altre auisse 
cli XI . le preparatimi di Turchi ala invasioni di quel Re-
gno. Dapoi si auto auiso dali Valachi dila Transiluana 
(azaz Transalpina) et Moldauia, Turchi esser intrati za 
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in quelli confini cli Temisuar et Nandor alba zoe Belgrado ; 
per il cbe bessendo venuti noncii cli ditti Valachi di tal occo-
rentie, quelli comenzono a consultar, vedendo farsi daseno. 
Et hanno expedito il Yayuoda Transalpino a dita impresa, 
qual si ha oferto dar homeni 8000 dil sua paese ; et de li si 
manda le zente ; qual e sta intimato, a prepararsi a li Prelati 
e Baroni secondo lubligation lhoro, e fatoli conto vaclino in 
campo. Dal altro campo e partito il Conte Palatino ouer par-
tira doman, qual andera ale parte dela Moldauia, e sara ca-
pitano cli questo altro exercito. Et per quanto si liauto, ditti 
Turchi par veniuano verso vna terra ditta — —, et haueano 
assa barche con lhoro. Scriue in ditta terra, e pocha prouision, 
per il che si dubita grandemente cli perder questo Regno. Il 
Be e stato inconsulto ale prouision, et scrito lettere al Papa, 
al Imperador suo cugnato, e ala Signoria nostra, implorando 
laiuto et socorso in tanto suo bisogno. Et auto ducati 40 milia 
li lasso il Cardinal Strigoniense, et ducati 32 milia era in de-
posito per fabrichar certa capella et quella dotar, quando 
perho pareua al Be, et cli tapezarie e arzenti, ne hauto bona 
parte; et con questi danari si voi aiutar. Auto etiam vna 
croseta Soa Signoria Reuerendissima hauea impegno per du-
cati 60 milia, prestoe al quondam Imperador Maximiliano, 
adornata cli zoie, cli valuta cli ducati 130 milia; il qual Impe-
rador li promisse dar do castelli nela Styria et nulla deta, 
siche ditta croseta li e rimasa ; a scrito esso Be etiam a don 
Ferando suo cugnado, per auer aiuto, et spera aiutarsi col 
fauor dila Cesarea Maesta, e cli suo barba Re cli Poiana ; ta-
men tutti deli e in gran trepidazion. Tuttavia li a Buda si fa 
zente, e si da danari per mandarli contra Turchi ; ma per si 
solo e imposibele si possi difender. La Serenissima Rezina sua 
moglie e im Posonia ; ala qual il re voria andarla a visitar ; 
ma queste occorentie la desturbato stb. 

Dil dito adi 6. stb. Hauto noue certissime, Turchi per 
terra et per aqua esser venuti a Nandoralba che Belgrado 
sora il Danubio, et auersi acampato ; qual e la porta cli questo 
Regno, et auto poi venir per pianura doue li piace. Per il che 
questi de qui sonno in gran spauento, e tanto pili, che quel 
ocho e mal in bordine cli monition, vituarie etc. Questi fanno 
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quello poteno per adunar exercito, facendo lettere e conti a 
tutti ; e li a Buda si da danari per far zente, et mandarli in 
li campi. La Serenissima Ra)rna e zonta a Posania, come ha 
scrito ; il Reuerendo Cinque Chiesie e il Marchese di Brandi-
burg andono li a nome di questa Maesta; la qual dice, voi 
venir al tutto dal Re suo marito. Questi li hanno scrito, e 
tempo di atender ad altro ; et Soa Regal Maesta vegni a 
Strigonia, doue il Re potrà andarla a visitarla, poi ritornar de 
qui a Buda a far le prouisione. Et questo fanno, perche voleno 
atender ad altro cha anoze adesso. Et questo instesso fa il 
Conte Palatino, che nouamente si maritoe, e ancora non la 
menata. 

Dil dito adi 6. luio ; Come el precedente zorno al tardi 
erano venute noue a quello Serenissimo Re, che el mercoro 
inanti, che fo adi 3. dil instante, Turchi in grandissimo nu-
mero si erano posti sotto Nandoralba auero Belgrado, et 
quello haueano strecto et da terra et per el Danubio de 
modo, che quella forteza se hauea per assediata. La qual era 
la principal et la più importante del Reguo di Hungaria ; et 
che tanto più se dubitaua, quanto la se ritrouaua improuista 
de munition, de gente et vietualie ; per il che tutti se atra-
uauano come atoniti. 

Come el Signor Turcho non solamente era in quelle 
parte con le gente sue, ma hauea destinato vno altro poten-
tissimo exercito verso la Croatia et Sclauonia. Et per quanto 
era venuto quel zorno ad notitia de quel Serenissimo Re, dicto 
Signor Turco ha in animo de occupar Clissa et Scardona prin-
cipali fondamenti dila Dalmatia stb. Come la Serenissima Re-
gina erra juncta im Posonia, doue el Reuerendo Cinque Chie-
sie, Illustrissimo Marchese, et altri signori erano sta mandati, 
per exortarla ad restar de li fino a San Martino. La qual non 
ha voluto assentir dicendo, voler andar ad trouar el Serenis-
simo suo marito ; il che era di gran disturbo a Sua Maesta 
et a li Baroni dil Regno ; et doueano mandarli altri per farla 
andar a Strigonia, doue più facilmente quella Maesta potrà 
atrouarse con essa Serenissima Regina.